
BURC n° 66 del 10.12.01 
 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania delegato ex 

ord. 3158/2001 - Attivazione Struttura di supporto al Commissario Delegato 
 

Ordinanza n. 4 del 6 dicembre 2001 

 

VISTA l’ordinanza n. 3158 in data 12 novembre 2001 del Ministero dell’Interno delegato al 
coordinamento della Protezione Civile con la quale il Presidente della Giunta Regionale della Campania è 
stato nominato Commissario di Governo delegato per gli ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile 
per fronteggiare gli eventi alluvionali ed i dissesti idrogeologici che hanno colpito il territorio delle 
province di Avellino, Caserta, Napoli e Salerno nei giorni 22 agosto, 5 settembre e 14 e 15 settembre 2001; 

CONSIDERATO che ai sensi della sopra richiamata normativa, il Presidente della Regione Campania si 
avvale per la redazione dei Programma e l’attuazione degli interventi, di strutture regionali nonché della 
Struttura ex O.M.I. 2994/99; 

RITENUTO: 

- di dover provvedere alla costituzione di una specifica struttura commissariale deputata alla 
redazione e gestione dei Programma individuandola, per la parte amministrativa e tecnica, nel settore 
Protezione Civile della Regione Campania, con sede al Centro Direzionale isola C3; 

- di dover affidare la responsabilità della Struttura al Dirigente regionale di settore, Dr. Ing. Ernesto 
Calcara; 

- di dover, invece, affidare la responsabilità contabile e il conseguente riscontro al Dr. Fernando De 
Angelis, Dirigente della Regione Campania, collaborato dal Dr. Vincenzo Forte, della Struttura ex O.M.I. 
2994/99; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’assegnazione dei personale di cui in precedenza, alla 
predetta Struttura, a scavalco, al fine di consentire agli stessi di poter continuare ad espletare la propria 
attività normale d’istituto; 

DISPONE 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si hanno tutte per qui di seguito integralmente riportate, 
di attivare, ai sensi e per gli effetti dell’ordinanza del Ministro dell’Interno delegato al coordinamento 
della Protezione Civile n. 3158 del 12 novembre 2001, la Struttura di supporto all’attività del Presidente 
della Regione Campania delegato, individuandola in quella del Settore Protezione Civile Regionale, con 
sede in Napoli al Centro Direzionale isola C3, coordinata dal Dr. Ing. Ernesto Calcara, Dirigente del settore 
Protezione Civile della Regione Campania, integrata per la parte contabile dal Dr. Fernando De Angelis, 
Dirigente della Regione Campania, collaborato dal Dr. Vincenzo Forte, della Struttura 2994/99. 

 

6 dicembre 2001 

Bassolino 

   


